



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº PP-CPL-020-15 - PROCESSO Nº 047/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1- OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de mobiliários, equipamentos e materiais permanentes, destinados à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS e Programa IGD/Bolsa Família, conforme descrições, quantidades e preços constantes do presente Termo de Referência, anexo I do edital

LOTE 01 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Arquivo ofício em aço com 4 gavetas para pastas suspensa.	UND.	11	399,00	4.389,00
Valor Global do Lote 01					4.389,00

LOTE 02 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
2	Armário em aço com duas portas e três prateleiras	UND.	8	399,00	3.192,00
Valor Global do Lote 02					3.192,00

LOTE 03 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
3	Mesa secretaria estrutura em aço e tampo em MDF. Medindo (comp x larg. X alt.) 1,200 x 0,60 x 0,70 sem gaveta	UND.	6	198,00	1.188,00
Valor Global do Lote 03					1.188,00

LOTE 04 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
4	Mesa gerente estrutura em aço e tampo em MDF. Medindo (comp x larg. X alt.) 1,500 x 0,70 x 0,70 com 3 (três) gavetas.	UND.	6	225,00	1.350,00
Valor Global do Lote 04					1.350,00

LOTE 05 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
5	Refrigerador/Geladeira. Capacidade líquida Refrigerador: 203 litros; Freezer: 60 litros; Capacidade Total de Armazenamento (em litros) 263; Cor Branco; Grades removíveis; Porta laticínios; Prateleiras de vidro temperado; Recipiente para guardar gelo; Prateleiras reguláveis; Iluminação interna; Gaveta; Degelo automático; Pés niveladores; Controle de temperatura; Voltagem 110V e 220V (não é bivolt).	UND.	5	1.330,00	6.650,00
Valor Global do Lote 05					6.650,00

LOTE 06 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
6	Cadeira secretaria, fixa pé palito estofada com revestimento em tecido.	UND.	15	113,00	1.695,00
Valor Global do Lote 06					1.695,00

LOTE 07 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
7	Cadeira secretaria, estofada, revestimento em tecido, giratoria, S/BÇO, com rodizio.	UND.	8	187,00	1.496,00
Valor Global do Lote 07					1.496,00

LOTE 08 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
8	Cadeira tipo poltrona de plástico.	UND.	100	45,00	4.500,00
Valor Global do Lote 08					4.500,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº PP-CPL-020-15 - PROCESSO Nº 047/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 09 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
9	Câmera Digital Smart DV180F 16.2MP - Touch Screen 2,7" Zoom Óptico 5x Panorâmica.	UND.	5	374,00	1.870,00
Valor Global do Lote 09					1.870,00

LOTE 10 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
10	AR CONDICIONADO DE JANELA. Capacidade de Refrigeração (BTUs) 7.500 BTUs; Compressor Rotativo; Consumo (Kw/h) 15,8Kw/h; Potência (w) 754w; Vazão de ar 335 m³/h; Timer; Filtro de proteção ativa; Direcionadores de Ar; Saída regulável do ar; Painel eletrônico; Controle de temperatura; Cor Branco; Voltagem 110V e 220V (não é bivolt).	UND.	12	865,00	10.380,00
Valor Global do Lote 10					10.380,00

LOTE 11 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
11	Caixa amplificadora 140W RMS - Entrada USB Auxiliar e SD.	UND.	4	393,00	1.572,00
Valor Global do Lote 11					1.572,00

LOTE 12 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
12	Microfone com Fio de Mão	UND.	5	148,00	740,00
Valor Global do Lote 12					740,00

LOTE 13 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
13	Cadeira auditorio tipo Longarina para 5 (Cinco) lugares, estrutura em aço, com assentos e encosto estofados, revestimento em courvin.	UND.	8	395,00	3.160,00
Valor Global do Lote 13					3.160,00

LOTE 14 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
14	Ventilador de coluna, bivolt, medindo 40cm	UND.	10	118,00	1.180,00
Valor Global do Lote 14					1.180,00

LOTE 15 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
15	Mesa para reunião, retangular para 6 lugares, confeccionada em	UND.	2	572,00	1.144,00
Valor Global do Lote 15					1.144,00

LOTE 16 - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
16	Conjunto mesa com 4 (quatro) cadeiras, de plástico, infantil.	JG	5	120,00	600,00
Valor Global do Lote 16					600,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº PP-CPL-020-15 - PROCESSO Nº 047/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 17 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
17	Armário em aço, para cozinha com 06 portas, contendo 03 (três) gavetas que auxiliam na organização dos utensílios da cozinha. Disposição de prateleiras para distribuição dos utensílios dentro do móvel.	UND.	5	780,00	3.900,00
Valor Global do Lote 17					3.900,00

LOTE 18 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
18	Condicionador de ar tipo split, 9.000 Btus	UND.	4	1.130,00	4.520,00
Valor Global do Lote 18					4.520,00

LOTE 19 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
19	PROJETOR DATASHOW. -Sistema de Projeção: 3LCD, a tecnologia 3-chip; - Método de Projeção: Frontal / traseira / montagem do teto; - Método de condução: TFT de poli-silício Active Matrix; - Número de pixels: 480.000 pontos (800 x 600) x 3; - Cor Brilho (Cor de Saída): 2700 lumes; - Branco Brilho: 2700 LUMES; - Resolução Nativa: 800 x 600 (SVGA); - Tamanho (Distância projetada): 30 "a 350" (0,88-10,44 m); - USB Plug and Play: Projetor é compatível com computadores PC e Mac; - Contraste: Até 10000:1; - Reprodução de Cor: Até 1 bilhão de cores; - Entrada de Sinal: NTSC / NTSC4.43 / PAL / M-PAL / N-PAL / PAL60 / SECAM; - Speaker: 5 W mono; - Temperatura de Operação: 41° a 95° F (5° a 35° C); - Tensão de Alimentação: 100 - 240V ± 10%, 50/60 Hz AC; - Redimensionar: 640 x 480 (VGA), 1024 x 768 (XGA), 1280 x 800 (WXGA), 1280 x 960 (SXGA2) - 1280 x 1024 (SXGA3), 1366 x 768 (WXGA60-3), 1400 x 1050 (SXGA +), 1440 x 900 (WXGA +). Lampada: Tipo 200 W UHE; Vida -Modo ECO: Até 6000 horas; Vida Modo Normal: Até 5000 horas. Correção de Keystone: - Automática: Vertical: ± 30 graus; - Slider: Horizontal: ± 30 graus. Lente de Projeção, tipo foco manual; F-number: 1,44; - Distância focal: 16,7 milímetros; - Zoom: Zoom digital 1,0-1,35. Desempenho de Exibição: - NTSC: 480 linhas; - PAL: 576 linhas; - Vídeo computador / Componente: D-sub de 15 pinos x 2; - HDMI x1; - S-Vídeo: Mioní DIN x 1; - Vídeo composto: RCA (Amarelo) x 1; - Áudio em RCA x 1 (L e R), Mini-estéreo x 2; - Conector USB: Tipo B x 1 (controle de exibição USB, áudio e mouse); - Conector USB: Tipo A x 1 (para memória USB, câmera de documentos USB, LAN sem fios); - Saída de áudio: Mini estéreo x 1; - Monitor Out: D-sub de 15 pinos x 1; - Serial: RS-232c x 1; - Consumo de Energia: - Modo ECO: 234 W; - Modo normal: 283 W; - Comunicação sobre: ???,9 W Standby; - Comunicação off: 0,36 W Standby; - Segurança: Security anchor bar; - Estilo Kensington provisão de bloqueio; - Cadeado; - Controle remoto: - Controla: Brilho, contraste, matiz, saturação, nitidez, sinal de entrada, sync, rastreamento, posição, temperatura de cor, volume; - Ângulo de Operação: Direita / Esquerda: ± 30 graus; - ângulo de operação Superior / Inferior: ± 15 graus.	UND.	2	2.100,00	4.200,00
Valor Global do Lote 19					4.200,00

LOTE 20 - MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
20	FOGÃO A GÁS - Confeccionado em Chapa de aço e vidro, com 4 (quatro) Queimadores, Capacidade de forno (lts) 56L, acendimento automático, forno autolimpante, luz de forno, trava de segurança, pés niveladores, porta fria, revestimento do forno em lã de vidro, na cor branco.	UND.	5	298,00	1.490,00
Valor Global do Lote 20					1.490,00

Valor Global do Certame				59.216,00
-------------------------	--	--	--	-----------

2- JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO

2.1- Os produtos objeto deste certame, são de uso contínuo e necessários para a manutenção dos serviços de saúde, nas Unidades de Saúde do Município de Breu Branco, conforme descrições, quantidades e preços constantes do presente Termo de Referência.



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº PP-CPL-020-15 - PROCESSO Nº 047/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

2.2- Quanto ao critério de julgamento de menor preço, foi levado em consideração o preço médio dos produtos, bem como foi realizada uma pesquisa de mercado com objetivo de apurar a média de preço. Espera-se com isso conseguir a proposta mais vantajosa para a Administração, melhor alocando os recursos públicos, fator indispensável à boa gestão administrativa.

3- JUSTIFICATIVA DA OPÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL

3.1- Em princípio, a opção pela forma **Presencial e não Eletrônica do Pregão** se dá por razões de ordem tecnológicas. O Município de Breu Branco não conta com disponibilidade de internet banda larga ou de outro recurso de comunicação de dados de longa distância que comporte, ainda hoje, a realização de um pregão eletrônico;

3.2- Em segundo lugar pelo fato de a legislação estar adstrita a União (Decreto Federal nº 5.504/05, §1º de seu art. 1º), só alcançando as administrações municipais por ocasião do repasse de recursos voluntários mediante termo de convênio, quando deverá ser justificada a impossibilidade do uso do pregão eletrônico e a utilização do pregão presencial. No caso do Município de Breu Branco, limitação flagrante de ordem tecnológica aqui citada não permite, ainda hoje, que se realize pregão eletrônico.

4- DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1- O prazo de entrega do mobiliário e equipamentos objeto do presente Termo de Referência, será de **até 10 (dez) dias**, contados a partir da emissão da ORDEM DE COMPRA, e recebimento da mesma pelo fornecedor.

4.2- As despesas de transporte dos produtos, desde sua origem até o município de Breu Branco-PA, bem como carga e descarga, serão de inteira responsabilidade do proponente vencedor deste certame.

4.3- A validade da proposta apresentada por cada licitante será de no mínimo 60 (sessenta) dias.

4.4- A garantia do equipamento e mobiliário será no mínimo de 01(um) ano, podendo essa garantia ser por maior prazo, conforme aquele estipulado por cada fabricante do produto.

Breu Branco-PA, 27 de Agosto de 2015

OLANDISMÁ SOARES DE SÁ
Pregoeiro

ESTER MORAES DE MARIA
Membro-Equipe de Apoio

CLAUDIA MARIA POLLO
Membro-Equipe de Apoio

TIAGO SILVA MARCHESINI
Membro-Equipe de Apoio